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Vážení čtenáři,

přinášíme informace o hospodaření 

naší arcidiecéze od generálního 

vikáře Mons. Jana Balíka a od člena 

ekonomické rady, Ing. Jana Žůrka. 

Seznámíme vás s dějinami svatovítských 

varhan i s romskými fotbalisty, kteří 

navštívili kardinála Dominika Duku. A 

Arcidiecézní charita Praha nám vysvětlí, 

jak milostivé léto změnilo život mnoha 

lidem v dluhové pasti.

Stanislav Zeman

Editorial

na  11. února letos připadá již třicátý Světový den nemocných. Symbolicky letos 
připadá na pátek, den Kristova utrpení. Pravděpodobně všichni kolem sebe máme 
někoho, kdo prodělává nebo prodělal nemoc. Tento den je tedy mimořádnou 
příležitostí se za nemocné modlit, přinášet za ně oběti, například půstem. V kontextu 
nekončící pandemie je toto téma ještě naléhavější než v jiných letech. 

V období nemoci a smrti cítíme křehkost života člověka, našeho zdraví, vnímáme 
naši ohrozitelnost. Jednou důležitou rovinou je, že církev léčí tím, že dává člověku 
naději. Poselství Evangelia přináší světlo naděje i v té největší temnotě. Každý den se 
modlím žalm 23, jehož vrcholem je: „…i kdybych šel temnotou šeré smrti, nezaleknu 
se zla, vždyť Ty jsi se mnou“. Bůh je opravdu s námi i v té největší temnotě. A mnozí 
věřící nemocní pociťují, že na  svou nemoc nejsou sami. Někdy se setkávám 
s nemocnými, kteří jsou i léta upoutaní na lůžko a dokáží obdarovávat a obohacovat 
druhé. 

Samozřejmě jsou i  ti, kteří svůj osud proklínají a na vše zanevřeli. Ale jiní naopak 
povzbuzují druhé, jsou na ně milí, protože víra je pro ně obrovským obdarováním 
v tom, že vidí smysl lidského utrpení v Kristově oběti. Vážná nemoc není jen smůla, 
že právě na  mě padla. V  Kristově kříži vidíme – i  když nevíme proč – skutečný, 
hluboký smysl. A to opravdu není nějaká zbožná fráze, to je fakt. Kdo toto pochopí, 
najde obrovské světlo v tom, že i největší zoufalství nemoci, bolesti nebo smrti není 
zoufalstvím absolutním, opravdu není beze smyslu. Lze je spojit s Kristovým křížem, 
s Jeho vykupitelskou obětí.

V  některých případech jsem zažil uzdravení lidí po  udělení svátosti pomazání 
nemocných. Někteří lidé se uzdravili i z vážných nemocí po modlitbě. Ovšem sám 
Ježíš uzdravil jen několik lidí jako znamení, že je Božím synem, neuzdravil ve své 
době všechny nemocné na celém světě. I v dnešní době se tyto mimořádné věci 
dějí v určité míře. Například pro svatořečení je potřeba zázraku, které se i dnes dějí 
a ukazují, že Bůh s námi stále je. Ale bohužel zlo dále jde světem. Utrpení pokračuje, 
ale v  Kristově kříži dostává smysl. Máme na  kostelích, v  jejich interiérech, mnozí 
i doma, někteří i na krku kříže. A to nemá být jen ozdoba ale znamení, že vyznáváme 
Krista ukřižovaného. Nevěšíme si na krk ukřižovaného Spartaka, nýbrž Krista, který 
zemřel, ale vstal z mrtvých. A Jeho smrt nám přinesla spásu, otevřela nám nebe.

Mons. Zdenek Wasserbauer
pomocný biskup a generální vikář

Sestry a bratři, 
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14  Z Act curiae

Milí přátelé,
měsíc březen vyvrcholil slavením veliko-
nočních svátků smrti a zmrtvýchvstání 
Ježíše Krista. Již na Květnou neděli jsme 
začali opět po roce znovuprožívat nej-
větší tajemství naší víry a slavit příchod 
Božího království, které Ježíš uskutečnil 
„paschou“ své smrti a svého vzkříšení. 

Při Missa Chrismatis se nás kněží 
arcibiskup Jan kromě jiného také ptal: 
„Chcete být z  lásky k  lidem nezištnými 
a věrnými rozdavateli Božích tajemství, 
především těla a krve Páně?“ Pak jsme 
ve večerních hodinách ve svých farnos-
tech slavili svatou hostinu, kterou nám 
odkázal Boží Syn při poslední večeři a při 

které se vydává na smrt a svěřuje tím své církvi oběť novou a věčnou.
„Příkazem To konejte na mou památku (Lk 22,19; 1Kor 11,25) od nás Kristus žádá, 

abychom na jeho dar odpovídali a svátostně ho zpřítomňovali. Těmito slovy Pán vyjad-
řuje očekávání, že jeho církev zrozená z jeho oběti tento dar přijme a pod vedením Du-
cha Svatého bude rozvíjet liturgickou formu svátosti. Památka na jeho dokonalý dar ne-
spočívá v obyčejném opakování Poslední večeře, ale právě v eucharistii, tedy v radikální 
novosti křesťanského kultu. Ježíš nám tak zanechal úkol, abychom vstoupili do jeho 
„hodiny“; Eucharistie nás vtahuje do Ježíšova obětního úkonu. Nepřijímáme vtělený 
Logos pouze nějakým statickým způsobem, nýbrž jsme zahrnuti do dynamismu jeho 
sebedarování. On nás vtahuje do sebe“ (Benedikt XVI.: Sacramentum caritatis, č. 11).

Chtěl bych nás proto všechny povzbudit, abychom si našli čas na otázku, jak slaví-
me svatá tajemství. Jestli jen pravidelně rutinně neprožíváme nějaký obřad, aniž by se 
nás to vnitřně dotýkalo? A jestli mši svatou neslavíme nepozorně, nedbale a možná až 
neuctivě? Způsob slavení je důležitý pro nás samotné i pro ostatní.

Nedávno mne zaujal rozhovor, který Katolickému týdeníku poskytl čerstvý nositel 
Nobelovy ceny, norský spisovatel Jon Olav Fosse. V něm popisuje svou cestu víry a kro-
mě jiného říká: „Otevřel jsem se takovému pohledu na svět, kde byla existence Boha 
možná. A nakonec jsem v Boha začal věřit. Taková víra je dar, stejně jako schopnost 
dobře psát. Pak jsem hledal společenství, kde bych se mohl setkat s dalšími věřícími, ale 
v norské luterské církvi jsem ho nenašel… Až katolická mše mi poskytla místo v mém 
každodenním životě, kde jsem mohl věřit nejen abstraktně, ale i konkrétně, „prakticky“. 
Dala mi možnost žít moji víru, mohu-li to tak říci.“

A Souhrnná zpráva loňského řádného generálního zasedání synody navrhuje: „Jest-
liže synodalitu utváří eucharistie, pak prvním krokem, který bychom měli učinit, je slavit 
mši svatou způsobem, který tomuto daru odpovídá, s upřímným smyslem pro bratrství. 
Autenticky slavená liturgie je první a základní školou učednictví. Její krása a jednoduchost 
by nás měly formovat dříve než jakýkoli jiný organizovaný formační program“ (č. 3/k).

Při každé mši svaté se obnovuje a znovu zpřítomňuje oběť, kterou přinesl Ježíš 
o Velikonocích, aby všechny lidi přivedl k Bohu. Kéž by každé naše slavení eucharistie 
přivádělo k Bohu nás samotné i mnoho dalších!

Ze srdce Vám žehná
Mons. Zdenek Wasserbauer

pomocný biskup a generální vikář

Kurz lektorů

Pastorační středisko Arcibiskupství 
pražského nabízí možnost absolvo-
vat v sobotu 13. 4. od 14.00 do 18.00 
školení lektorů v prostorách kostela 
sv. Vojtěcha, Kolejní 4, Praha 6, které 
povedou P. Mgr. Ing. Michal Němeček 
a MgA. Jan Horák. Součástí programu 
kurzu je výuka správného přednesu 
textů a objasnění liturgických před-
pisů pro přednášení Božího slova při 
liturgii a ve společenství. Předchozí 
přihlašování není nutné.

Centrum pro rodinu při Pastoračním 
středisku pražského arcibiskupství 
u sv. Vojtěcha, Kolejní 4, Praha 6-Dej-
vice, zve na jarní kurz od 16. 4. do 4. 6. 
Program je rozvržený do osmi večerů 
– témat. S obsahem kurzu se může-
te podrobněji seznámit na pastorace.
apha.cz/pro-rodinu/priprava-na-

Pochod 
pro život

Hnutí pro život zve 6. 4. na 
tradiční Pochod pro život, 
společenské gesto pro ženy 
a  rodiny čekající nečekaně 
dítě, s  mottem: Nejlepší je 
prostě pomoct. Přihlášení na 
mši sv. od 11.00 ve svatovít-
ské katedrále a více informa-
cí na hnutiprozivot.cz

Víkend pro biřmovance

Srdečně zveme biřmovance ve věku 14–26 let, 26.–28. 4. nebo 10.–12. 5., 
po domluvě je možné, aby se zúčastnili i mladší či starší. Víkend se usku-
teční v Nazaretě, Kostelní nám. 16, 148 00 Praha 4 – Kunratice. Začátek 
v pátek v 19.00, konec v neděli po obědě, kolem 13.30. Můžete se těšit 
na vzájemná setkání a inspiraci biřmovanců, svědectví dalších mladých, 
společnou modlitbu a slavení eucharistie, sdílení, povzbuzení na ces-
tě směřující k přijetí biřmování, a samozřejmě na spoustu skvělých lidí 
a v neposlední řadě na výborné jídlo. 

Přihlašování a více informací na adcm.cz

-manzelstvi. Program bude probíhat 
prezenčně v sále Pastoračního stře-
diska, formou přednášek a následných 
seminářů pod vedením manželských 
párů. Jedná se o doplněk přípravy od-
dávajícím knězem. Všechny náležitos-
ti svatby je potřeba domlouvat s ním 
v dostatečném předstihu. 

Společná příprava 
na život v manželství

Přihlášení na pastorace.apha.cz/pastoracni-stredisko/formulare.

Vážení čtenáři,
Ing. Vojtěch Benda, garant pro-
jektu Donátor, představí novou 
aplikaci pro podporu kněží a far-
ností. O různých formách pasto-
race jsme si povídali s P. Mgr. Ing. 
Michalem Němečkem, ředite-
lem Pastoračního střediska praž-
ského arcibiskupství a děkanem 
Královské kolegiátní kapituly sv. 
Petra a Pavla na Vyšehradě. Ne-
jen letní tábory pro mladé, Taxi-
way camp a Runway camp, nám 
přiblíží P. Vojtěch Smolka, ředitel 
Arcidiecézního centra mládeže 
Praha. A Táňa Wieluchová, která 
měla v Arcidiecézní charitě Pra-
ha na starosti projekt ubytoven, 
vysvětlí, jak pomáhají ukrajin-
ským uprchlíkům v integraci.

Stanislav Zeman

Lidová pašijová hra

Spolek Zbraslavské pašije za účasti profesionálních 
herců provede Lidovou pašijovou hru 6. 4. v 15.00 
před Loretou, na Loretánském náměstí na Hrad-
čanech. Délka představení je přibližně 1 hodina  
15 minut. Po představení následuje koncert na Lo-
retánské zvony, hraje Vít Janata. Na Zbraslavi v Zá-
meckém parku před kostelem sv. Jakuba Staršího 
bude Lidová pašijová hra provedena 20. 4. ve 14.30.
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   Jaká je hlavní myšlenka letních 
táborů Taxiway camp a  Runway 
camp? 
Myšlenka uspořádat Runway camp 
vznikla před více než 10 lety v návaz-
nosti na zkušenost JUMPu a  Enter 
campu. Tábor Taxiway camp je mlad-
ší, letos připravujeme čtvrtý ročník. 
U obou táborů jde o jakési duchovní 
obnovy pro mladé. Během týdne se 
snažíme vytvořit prostor pro promýš-
lení víry, sdílení na témata týkající se 
víry a především prostor pro setkání 
s Bohem, a  to tak, aby mladí mohli 
nově poznat a zakusit, že Bůh je živý, 
blízký a může mít v jejich životech dů-
ležité místo. 

   V čem jsou oba tábory podobné 
a v čem se liší?
U obou táborů jsou třemi klíčovými 
prvky programu dopolední katecheze, 
navazující sdílení ve skupinkách a větší 
večerní modlitba. Katecheze se sna-
žíme nabídnout na předem vybraná 
témata tak, aby na sebe jednotlivé dny 
navazovaly, jako to bývá u exercicií. 
Na katechezi navazuje sdílení ve sku-
pinkách, v nichž účastníky doprovází 
dva vedoucí skupinky, o něco starší 
mladí, kteří jsou součástí přípravného 
týmu, případně ještě spolu s knězem, 
a v nichž je prostor pro to, aby téma 
bylo promýšleno a mladí si mohli uvě-
domit, jak se týká i jich. Vrcholem kaž-
dého dne je večerní modlitba v koste-
le, při které se snažíme vytvořit prostor 
pro setkání s Bohem a Boží jednání. 
Tato základní programová linka je pak 
doplněna dalšími aktivitami, worksho-
py a  programy s  ohledem k  věku 
účastníků. Vše se odehrává v krásné 
přírodě – na Hoře Matky Boží v Králí-
kách a okolí. A rozdíl? Taxiway camp je 
pro mladé ve věku 12–16 let, Runway 
pak pro mladé od 15 do 23 let. 

   Udržujete s  účastníky táborů 
kontakt i  během školního roku, 
např. při tzv. víkendovkách? 
Každý rok se konají víkendy, které na 
tábory navazují. Jde o Heliport v pří-

padě Runway campu a  Parkoviště 
v případě Taxiway campu, příští školní 
rok budou dokonce dvě. Tyto víkendy 
jsou jen pro ty, kdo byli v  létě na tá-
borech. Ale samozřejmě kromě toho 
se konají víkendovky pro mladší, pro 
starší, LIFT a další akce, kde se mla-
dí lidé mohou setkávat a na které se 
může přihlásit kdokoli. 

  Jaký typ účastníků jezdí na letní 
tábor LIFT camp? 
LIFT camp je další tábor, který proběh-
ne o letních prázdninách. Je součástí 
dvouletého kurzu LIFT pro mladé od 

16 do přibližně 26 let, kteří chtějí více 
poznat sebe sama, prohloubit svůj 
vztah s Bohem a růst ve službě. Časo-
vě je zařazen doprostřed LIFTu, mezi 
první a druhý rok, a programově uza-
vírá první ročník a otevírá ročník dru-
hý. Na tento tábor tedy není možné se 
přihlásit samostatně, je určen pro ty, 
kdo se účastní kurzu LIFT (kurzu LIFT 
23 se účastní asi 50 mladých lidí z naší 
arcidiecéze). 

   Proměňuje se během let přístup 
mladých k těmto aktivitám? 
O  aktivity měli a  mají mladí zájem. 
Především touží po autentickém 
prožívání, ale také po modlitbě, du-
chovním životě, po společenství 
s druhými. Myslím, že dnes více než 
dříve především hledají to, co jim dává 
smysl, a neúčastní se jen proto, že jim 
někdo stanoví, že se nějakého setkání 
nebo akce mají zúčastnit. 

   Jakou vizi pastorace mládeže 
máte do budoucna? 
Začátkem března jsme se nad téma-
tem vize zamýšleli a napsali jsme si 
tato slova: „Mladý člověk, který má 
živý vztah s Kristem, žije ho ve spo-
lečenství církve a je připraven o něm 
vydávat svědectví.“ Chtěli bychom 
tedy, samozřejmě s vědomím aktu-
ální situace mladých, jejich rados-
tí i bolestí, dělat další kroky v tom, 
abychom jim pomáhali s Kristem se 
skutečně potkat, aby pak mohli ve 
vztahu s ním růst a žít svou víru ve 
společenství církve. Chtěli bychom 
je doprovázet na cestě k tomu, aby 
vydávali o své víře svědectví tam, kde 
jsou, a těm, s nimiž se setkají. Mám 
velkou radost, že Taxiway camp 
i Runway camp k tomuto cíli směřují.

Stanislav Zeman

TAXIWAY
28.7.-2.8

.2024

LETNÍ TÁBOR 

PRO MLADÉ 

12 - 16 LET

PŘIHLAŠ SE⇁

HORA MATKY BOŽÍ  V KRÁLÍKÁCH

ADCM.CZ

Letní tábory pro mladé

O letních prázdninách by se měly uskutečnit tábory Taxiway camp a Runway camp. 
Nejen je nám přiblíží P. Vojtěch Smolka, ředitel Arcidiecézního centra mládeže Praha.

Více o Taxiway campu 
na www.adcm.cz, 
o Runway campu 

na www.runwaycamp.cz

První vietnamskou farnost v  České republice zřídil od  
15. března 2024 pražský arcibiskup Jan Graubner při kos-
tele sv. Apolináře na Novém Městě pražském. Dekret o zří-
zení farnosti tu po mši svaté v neděli 17. března zaplněné-
mu kostelu přečetl pomocný biskup Zdenek Wasserbauer. 
Vietnamští věřící, z  velké části mladé rodiny, reagovali 
spontánním potleskem. Přijeli z celé republiky, neobvyk-

U sv. Apolináře 
vznikla vietnamská farnost

lé harmonie jejich písní se nesly ke klenbám gotického  
chrámu.

„Vietnamská farnost se stala jednou z několika cizoja-
zyčných farností, které na území naší arcidiecéze dobře 
fungují a  rozvíjí se. Máme například farnost slovenskou, 
maďarskou, německou, španělskou, francouzskou, filipín-
skou, korejskou a další“, říká biskup Wasserbauer a dodává: 
„Poslední léta jsem byl několikrát do vietnamské komunity 
pozván, loni v červnu jsem u nich biřmoval 52 mladých 
chlapců a dívek. Je to komunita skutečně velmi živá, dyna-
micky se rozvíjející, plná mladých rodin, dětí a mládeže. Mají 
mše svaté i ve všední dny, v neděli mají mší svatých asi pět 
a hledají místa, kde by mohli působit. Proto jsme se rozhod-
li, že jim svěříme kostel svatého Apolináře.“

Administrátorem vietnamské farnosti je P. Joseph Dat 
Tan Nguyen, CSsR, pomáhají mu další dva redemptoristé. 
Během několika měsíců se přestěhují na zdejší faru. „Dvacet 
let jsme slavili mše svaté na provizorních místech, například 
i v tržnici Sapa. Nyní máme konečně svůj kostel, navíc takto 
krásný a významný. Jsme panu arcibiskupovi velmi vděční,“ 
říká P. Nguyen a pokračuje: „Odtud můžeme růst ve víře 
ještě více, nebudeme muset časově improvizovat, budeme 
mít pevný harmonogram bohoslužeb. Věřím, že naše akti-
vity se propojí i s českou komunitou.“

Článek vyšel v Katolickém týdeníku č. 12/2024.
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LETNÍ KURZY 

MANŽELSTVÍ
harmonizace 

14. 7.–19. 7. 2024 
"KDYŽ MILUJEŠ, NENÍ CO ŘEŠIT" 

HaManHuFor 

Přednáší: Alena a Jaroslav Lavičkovi, 
Růžena a Jaroslav Váchalovi 

Duchovní doprovod: P. Jiří Landa 
Přihlášky: Lucie a Marek Wajsarovi / 
wajsarovi@kontexty.cz / 604 954 327 

Kde: chalupa Grúň 
u Rožnova pod Radhoštěm
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   Jakou má Pastorační středisko 
historii?
Pastorační středisko založil pražský 
arcibiskup Miloslav Vlk v  roce 1991 
jako místo, které má být oporou pro 
pastoraci v naší diecézi. Léta běželo 
pod vedením Mons. A. Opatrného, 
pak V. Málka. Během složitého vývoje 
se nakonec sloučilo s Katechetickým 
centrem a Centrem pro rodinu. V růz-
ných dobách bylo jeho součástí také 
psychologické poradenství, Ochrana 
nenarozeného života, Misijní centrum 
či Centrum mládeže. 

  Jak dlouho v tomto centru půso-
bíte a co je jeho poslání?
Já jsem nastoupil do Pastoračního 
střediska před 13 lety. Tehdy ještě 
šlo jen o  jedno z několika pastorač-
ně zaměřených oddělení biskupství. 
Postupně však bylo z iniciativy gene-
rálního vikáře Mons. M. Slavíka pojato 
jako zastřešující oddělení, v jehož dik-
ci jsou podporující pastorační aktivity. 
Dnes zahrnuje Centrum pro rodinu, 
centrum internetových projektů, Pe-
dagogické centrum a  katechetické 
centrum. Naším cílem není duplikovat 
programy, které už běžně probíhají ve 

farnostech. Snažíme se zaměřovat na 
aktivity, které jsou pro diecézi důleži-
té, ale farnosti je nemohou zvládnout 
svými silami. Například vydáváme Ne-
dělní liturgie, což je pomůcka na ka-
ždou neděli s profesionálním tiskem 
a webovou podobou. Cílem je uvést 
příslušnou neděli a náležité čtení do 
kontextu, aby posluchač porozuměl 
souvislostem. A navíc si odnesl domů 
podněty k modlitbě na celý týden. 

   Co tedy konkrétně Pastorační 
středisko připravuje?
Středisko má několik pododdělení. 
Centrum pro rodinu má jako hlavní 
úkol pomáhat v přípravách snouben-
ců a naší vlajkovou lodí je kurz příprav 
snoubenců, který se za 30 let promě-
nil v  téměř profesionální záležitost. 
Prošlo jím stovky a  stovky snoube-
neckých párů. Znamená to spolupráci 
s mnoha dobrovolníky, vypilovávání 
materiálů a  postupů. Samozřejmě 
i  duchovní obnovy pro manžele či 
web manzelstvi.cz. Katechetické stře-
disko podporuje katechety, kterých 
je v diecézi něco ke dvěma stovkám. 
Obsahuje to od přípravy pomůcek, 
přes organizování setkání až po sle-

dování odborné literatury. Pedago-
gické centrum připravuje jednorázové 
výukové nebo výchovné programy do 
škol. A  také nabízí školení pedago-
gům. Podílelo se například na progra-
mech pro výročí sv. Ludmily. Nesmím 
zapomenout na centrum interneto-
vých projektů, které obhospodařuje 
nejnavštěvovanější náboženské inter-
netové stránky z rodiny webů vira.cz. 
Máme internetovou poradnu kolem 
otázek víry. Vedle toho pak vedeme 
projekty, jako byl například Rok milo-
srdenství, výročí Jana Husa s projek-
tem Dny víry nebo synodální kroužky 
a vyhodnocení jejich výstupů v po-
sledních dvou letech.

  Spoluorganizujete i Noc kostelů, 
jedinečnou a úspěšnou každoroční 
akci. Co to pro Vás v praxi zname-
ná?
Noc kostelů je opravdu největší pree-
vangelizační akce posledních let. Pro-
bíhá na území celé republiky. Hlavním 
koordinátorem je Brněnská diecéze. 
Pro nás to znamená připravit přihlašo-
vání, rozeslat dopisy, vytvořit a vytisk-
nout letáky, připravit plakáty, oslovit 
sponzory, zajistit PR, odpovídat no-
vinářům či rozvést materiály po info-
centrech. Jde o ekumenický projekt, 
takže spolupracujeme s dalšími cír- 
kvemi. V roce 2023 se zapojilo 384 kos- 
telů a modliteben a zaznamenali jsme 
130 tisíc návštěvnických vstupů. 

    Dalším projektem, u  kterého 
bych se zastavil, jsou Betlémy...
Betlémy jsou akce, která vlastně na-
vazuje na tradiční putování po vánoč-
ních betlémech. Z toho vzešla potřeba 
platformy, jak pomoci nejširší veřej-
nosti zjistit, kdy je který kostel ote-
vřený. Cílem je, aby se tito lidé mohli 
zastavit u betléma a ochutnat kousek 
tajemství Vánoc. Čím dál tím více se 
mi zdá, že skrze betlémy v kostelích 
nově Bůh promlouvá. Tento fenomén 
mi připomíná Ježíšova slova, kterými 

při svém vjezdu do Jeruzaléma od-
pověděl na kritiku farizeů: „Budou-li 
oni mlčet, bude volat kamení.“ Betlé-
my jsou takové kamení, které provo-
lává slávu narozenému Ježíši, protože 
nám to moc nejde...

  Jaké další aktivity připravujete?
Tradiční je například každoroční Kurz 
pro služebníky eucharistie, tedy pro 
lidi, kteří mají donášet svaté přijímá-
ní nemocným nebo pomáhat při mši. 
Podobně kurz lektorů. S Kristinou Po-
láčkovou jsme připravovali kurz pro 
kostelníky. Před covidem jsme připra-
vovali tradiční velké duchovní obnovy 
s Jozefem Augustínem a mnohé další. 
Někdy odpovídám na složité otázky 
kolem života víry, které dorazí na ar-
cibiskupství.

  Vnímáte posun v zájmu o jednot-
livé typy akcí, nebo je „poptávka“ 
víceméně v čase konstantní?
Něco je dnes opravdu jinak. Mnoho 
věcí změnila covidová zkušenost. 
Předně se mnohá pozornost a aktivity 
přesunuly na internet. Lidé se naučili 
sledovat krátká videa nebo záznamy 
přednášek či mší. Bavit se rychlou 
a okamžitou zábavou. Do toho naše 
tradiční aktivity příliš nezapadají. V sy-
nodálním dotazování mnoho skupi-
nek napsalo, že jazyk liturgie mše sva-
té je pro ně vlastně nesrozumitelný. 
Před 20 lety jsme mohli sledovat bo-
haté pouti například na Svatou Horu, 
dnes tomu už tak není. Naše prožívání 
se změnilo. Jako kněze mě to bolí. 
Myslím, že cestou není napodobo-
vání efektů virtuálního světa. Myslím, 
že cestou je nabídka setkání s živým 
Bohem připravená tak, že přítomní 
zakusí, že Bůh tady a teď jedná. A pak 
si myslím, že máme určité know-how 
na praxi živých společenství. Lidem 
tolik chybí možnost si obyčejně po-
povídat a sdílet se. 

   Ze strategického pohledu, kam 
byste navrhoval napnout úsilí v bu-
doucnu?
Sleduji propad počtu nových kně-
ží a domnívám se, že nám tím Bůh 
něco říká. Možná chce naše proží-
vání víry nově pojmout. Do nedávna 
se všechno odvíjelo od toho, co pan 
farář připravil. A  lidé jen přišli „kon-
zumovat“ naservírované. Duchovní 
život spočíval v účasti na mši svaté. 
A  nic víc. Odpověď na Vaši otázku 
může být příprava laických leaderů, 
znalých učení víry, žijících v souladu 

s evangeliem, schopných a ochot-
ných vést malá společenství. Domní-
vám se, že potřebujeme jako církev 
připravit řadu programů, které tako-
vým lidem pomohou. A pak ochota 
jim dát prostor. Zdá se mi, že se utá-
píme ve strachu o pravověrnost, ale 
ve skutečnosti jde o  teologické pr-
kotiny a ujíždí nám vlak skutečného 
života z víry. 

   Vystudoval jste grafickou prů-
myslovku, nejímá Vás občas závrať 
nad vizuální prezentací některých 
církevních akcí? Byl byste pro něja-
ké prvky „corporate image“? 
Firemní image? Vidím dvě roviny. 
První je snaha o uniformitu. Napří-
klad jedna firma na kávu nabízí v jed-
nom designu vše od ponožek až po 
billboardy. Toho se v případě církve 
děsím! Naše víra v  sobě nese jedi-

Bůh je krásný, není to vetešník

O různých formách pastorace jsme si povídali s P. Mgr. Ing. Michalem 
Němečkem, ředitelem Pastoračního střediska pražského arcibiskupství 
a děkanem Královské kolegiátní kapituly sv. Petra a Pavla na Vyšehradě.

nečný prvek svobody. Pán Ježíš nás 
nevmanipuloval do nějaké uniformní 
sociální bubliny, ale osvobodil nás, 
abychom naplno žili pro milujícího 
Boha. Ale máte pravdu v  jiné věci. 
Možná proto, že v  našich farnos-
tech nemáme mnoho peněz, velmi 
šetříme na formách prezentace. Po-
čínaje tím, jak vypadá farní místnost, 
kam farníci přinesli, co už doma ne-
potřebovali, a  konče otřesnou po-
dobou webů nebo tiskovin. Chybí 
nám grafici nebo ochota přijmout, 
že ne každý rozumí estetice. Trpíme 
nemocí, že všichni všemu rozumí. 
Potřebujeme přijmout odvahu žít ve 
vkusném světě. Bůh je krásný, není to  
vetešník.

   A  co Vás osobně, Otče děkane, 
v nejbližší době čeká?
Po 13 letech v Pastoračním středisku 
moje mise končí. Nyní se zaměřím na 
Vyšehrad, kde je zapotřebí ekono-
mického rozvoje kapituly, aby moh-
la podpořit diecézi v  jejích ekono-
mických nárocích. Možnosti nejsou 
velké, ale zkusíme z restituovaných 
ruin vzkřísit smysluplné komerční 
prostory. Ale aby toho nebylo málo, 
střecha na bazilice sv. Petra a Pavla 
připomíná cedník. Je zapotřebí získat 
obrovské peníze na její rekonstrukci. 
Tohle bude moc těžké. A nakonec, 
dá-li Pán, by bylo dobré zde nabíd-
nout programy s  evangelizačním 
nábojem. Totiž málokteré jiné místo 
v Praze je tak skvěle situované pro 
evangelizaci. Kudy do toho a zda na 
to budou síly, to nevím.

Stanislav Zeman
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Stěžejní součástí pomoci, kterou Arcidiecézní charita Praha poskytuje 
uprchlíkům z Ukrajiny, je ubytování. Pro ty, kteří patří ke zranitelným skupinám, 
provozuje hned několik ubytoven s celkovou kapacitou 270 lůžek. 

KRÁTCE

Ubytovny poskytly v uplynulých dvou 
letech zázemí více než 500 osobám, 
především matkám samoživitelkám 
a  jejich dětem, nemocným a  lidem 
s postižením, seniorům i dětem, které 
přišly do Česka bez doprovodu.

„Ubytovny poskytly uprchlíkům do-
mov. Sice provizorní, ale přece jen do-
mov. Daly jim pevný bod, zázemí, no-
vou rodinu a komunitu, kam patří,“ říká 
Táňa Wieluchová, která měla v  uply-
nulých dvou letech projekt ubytoven 
v Arcidiecézní charitě Praha na starosti. 

Kromě zajištění samotného bydlení 
koordinovala řadu aktivit, které uprch-
líkům pomáhaly v  adaptaci na  nové 
prostředí, v  aktivizaci, zvládání péče 
o děti, osvojení si nového jazyka a cel-
kově integraci do české společnosti. 

Více než jen střecha 
nad hlavou

„Charitní ubytovny se podobají spíše 
azylovým domům než komerčním 
ubytovnám,“ upřesňuje Táňa Wie-

luchová. Jsou provázány s  dalšími 
službami, například se službami ko-
munitního centra, kde mohou nejen 
uprchlíci, ale i kdokoli z cizinců na-
vštěvovat vzdělávací workshopy, ak-
tivizační činnosti, zájmové kroužky, 
příměstské tábory, jazykové či rekva-
lifikační kurzy. 

Nezbytnou podporu poskytu-
je Poradna pro migranty a uprchlíky, 
která pomáhá v sociálních a právních 
záležitostech a asistuje uprchlíkům při 
různých úředních jednáních. Poradna 
Magdala pak pomáhá osobám, které 
si nesou trauma spojené s domácím 
násilím.

Zakotveni ve víře v Boha

Na Ukrajině má silné kořeny pravo-
slavná a řeckokatolická církev a řada 
uprchlíků nachází útěchu ve víře 
v Boha. „Do ubytoven pravidelně do-
cházel kněz,“ připomíná Táňa Wielu-
chová. „Pro děti byl mužským vzorem, 
který jim scházel. Babičky v něm našly 
člověka, který je vyslechne a duchov-
ně podpoří.“ Důležitou roli sehrává 
i  charitní kostel Panny Marie Matky 
ustavičné pomoci a sv. Kajetána. Kaž-
dou neděli se zde slaví řeckokatolická 
ukrajinská liturgie.

Ubytovny pro uprchlíky již dva roky 
aktivně napomáhají integraci

Ubytovny jsou pro ty nejzranitelnější pevným bodem, domovem a  rodinou.  
Probíhá zde řada komunitních aktivit.

Pečovatelky pomáhají lidem bez pří-
střeší, kteří mají z důvodu nemoci, věku 
či postižení sníženou soběstačnost.

   Pečovatelská služba v  Praze se 
zapojila do pomoci lidem bez domo-
va, kteří mají z důvodu nemoci, věku 
či postižení sníženou soběstačnost. 
  Komunitní muzikoterapie je od 
března novou aktivitou Komunitního 
centra sv. Anežky.   Zástupci evrop-
ských Charit zaměřených na pomoc 
Ukrajině se sešli v Budapešti, aby sdíleli 
informace o probíhajících projektech 
a koordinovali další aktivity.   Herec 

Ivan Trojan byl hostem podcastu 
ChariTalk.      10 studní s pitnou vodou 
vybudovala Arcidiecézní charita ve 
vesnických oblastech Ugandy; využí-
vat je bude 1 350 domácností a 4 ško- 
ly.   Velvyslanec České republiky 
v Zambii se při setkání se zástupcem 
Charity v  Zambii seznámil s  českou 
pomocí v boji proti epidemii cholery. 

Více na www.praha.charita.cz

Arcibiskupství pražské buduje dlou-
hodobě udržitelný model financová-
ní své hlavní činnosti, tedy pastorace, 
stojící především na dvou hlavních pi-
lířích: na lesním hospodářství a na ná-
jemním bydlení. I když se Arcidiecé-
ze pražská bude snažit hospodařit se 
svěřeným majetkem co nejlépe, pod-
pora a dary věřících jsou pro činnost 
církve velmi důležité. Proto se pražská 
arcidiecéze nechala inspirovat brněn-
skou zkušeností a od ledna spustila 
projekt DONÁTOR.cz. 

Tento projekt vytváří příležitost pro 
každého přispět na mzdovou podpo-
ru kněží. Počínaje rokem 2024 se ruší 
dosavadní praxe desátků z  farních 
sbírek (10 % z částky nad 100 tisíc Kč). 
Místo toho je ordinářem stanovena 
částka, kterou farnost v daném roce 
odvádí do Fondu na mzdovou pod-
poru kněží. Výpočet vychází z celko-
vé částky odvedené ze sbírek všech 
farností arcidiecéze v  předchozích 
letech, tedy přibližně 5,5 miliónů ko-
run.  Tato částka pokrývá zhruba 7 % 
nákladů na mzdy duchovních. Po 
rozpočítání na dospělé návštěvníky 
bohoslužeb částka na jednoho věří-
cího vychází 200 korun ročně. Roční 
odvod stanovený pro každou farnost 
arcidiecéze tak odpovídá násobku 
200 korun krát průměrný počet ná-
vštěvníků nedělních bohoslužeb pří-
slušné farnosti. Dospělí farníci mohou 
na tuto částku dobrovolně a dle svých 
možností přispět za svou farnost 
prostřednictvím internetové aplikace 
DONÁTOR.cz. Zaslané dary zamíří do 

účetního Fondu na mzdovou podpo-
ru kněží za svou farnost.

Stačí se v aplikaci zaregistrovat na 
internetové adrese praha.donator.
cz. Zaslané dary tak poslouží k úhradě 
odvodu dané farnosti. Zaregistrovaní 
donátoři obdrží své autentické číslo 
a poštou donátorskou kartu. S kartou 
budou postupně spojeny drobné be-
nefity. Donátoři každý rok obdrží po-
tvrzení o daru použitelné na snížení 
daní, které si můžou stáhnout přímo 
z  internetu. Pokud dobrovolné dary 
farníků prostřednictvím aplikace DO-
NÁTOR.cz nedosáhnou stanovené 
částky ročního odvodu farnosti do 
Fondu na mzdovou podporu kněží, 
příslušná farnost doplní sumu z far-
ních sbírek či z jiných zdrojů. Je proto 
žádoucí, aby farníci pokryli svými dary 
prostřednictvím aplikace DONÁTOR.
cz částku, kterou má odvést farnost. 

Pokud farnost do Fondu vybe-
re více, než jí bylo stanoveno, pak se 
farnost sama rozhodne, na jaký účel 

50 % ze sumy převyšující stanovenou 
částku určí: může částku buď pone-
chat ve Fondu jako zálohu na odvod 
v  příštím roce nebo ji použije pro 
potřeby farnosti či ji určí na charitu. 
Druhá polovina přeplatku zůstane au-
tomaticky ve prospěch Fondu. Cílem 
tohoto nastavení je zvýšená motivace 
farníků k podpoře vlastní farnosti, tedy 
ponechat farnosti část vybraných 
prostředků k  vlastnímu rozhodnutí. 
Současné nastavení odvodů farností 
přes DONÁTOR.cz by mělo generovat 
zhruba stejnou výši ročních odvodů 
farností na platy kněží jako dosavadní 
desátky z kostelních sbírek, tedy při-
bližně 7 % zdrojů na platy duchovních 
v Arcidiecézi pražské. Příspěvky far-
ností do Fondu z  jejich hospodářské 
činnosti se nemění. Účtují se však 
mimo aplikaci DONÁTOR.cz.

Prostřednictvím aplikace DONÁ-
TOR.cz může uživatel přispívat dary 
také přímo na potřeby jednotlivých 
farností (celá vybraná částka je kaž-
dý měsíc převedena na účet přísluš-
né farnosti) anebo na určené projekty 
v oblasti školství či charity.

Arcibiskupství pražské nemůže 
tyto prostředky použít na jiné účely. 
Zároveň se jedná o solidární fond, ne-
boť výnosy z darů budou rozděleny 
mezi všechny kněze arcidiecéze bez 
ohledu na štědrost konkrétní farnos-
ti. Detailní informace a odpovědi na 
vaše otázky naleznete na internetové 
adrese praha.donator.cz. 

Vojtěch Benda
garant projektu

Donátor – každý může přispět 
na kněze arcidiecéze

I když to nemusí být zcela patrné, katolická církev se nezadržitelně blíží 
k okamžiku, od kdy své činnosti bude muset financovat pouze z vlastních zdrojů. 
Tedy bez jakéhokoliv deštníku státních dotací, jak tomu bylo doposud. To je cena 
za získání plné nezávislosti církve na státu. V současné době církev stále ještě 
pobírá státní příspěvek na svou činnost. Tato dotace pro pražskou arcidiecézi se 
však každoročně snižuje o šest milionů korun a v roce 2029 přijde poslední platba. 
Druhý milník představuje rok 2043, kdy arcidiecéze obdrží poslední finanční 
náhradu za nevydaný majetek. 
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3. 4. Praha / setkání se členy 
Rytířského řádu Božího hrobu 
jeruzalémského
6. 4. / 11.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. pro účastníky 
Pochodu pro život
7. 4. / 10.00 Košice /  
mše sv. u příležitosti oslavy  
Božího milosrdenství
13. 4. / 10.00 Olomouc / katedrála 
sv. Václava / mše sv., uvedení nového 
arcibiskupa do úřadu
14. 4. / 10.00 Dolany u Olomouce / 
mše sv. a žehnání Cesty světla
16. 4. Týnec nad Sázavou / účast na 
vikariátní konferenci vikariátu Benešov
16. 4. Vranov u Brnova /  
General Assembly UCESM
20. 4. / 8.00 Praha-Břevnov /  
mše sv. pro komunitu  
Školských sester sv. Františka
22. 4.–24. 4. plenární zasedání ČBK
25. 4. Praha / prezentace aproximace 
tváře sv. Vojtěcha
27. 4. / 10.00 Maršovice / kostel 
Panny Marie (Zvěstování Páně) / mše 
sv. a žehnání fary po rekonstrukci
28. 4. / 10.00 Jílové u Prahy / 
400. výročí posvěcení chrámu 
a zakončení roku sv. Vojtěcha

5. 4. / 16.30 Praha /  
kostel sv. Ludmily / mše sv. 
7. 4. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
7. 4. / 17.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / nešpory
13. 4. / 10.00 Olomouc / katedrála 
sv. Václava / mše sv., uvedení nového 
arcibiskupa do úřadu

14. 4. / 14.00 Praha Staré Město / 
kostel Nejsv. Salvátora /  
mše sv. s biřmováním
14. 4. / 15.30 Stará Boleslav / 
Charitní domov sv. Václava / mše sv.
22. 4. – 24. 4. plenární zasedání ČBK

4. 4. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
7. 4. / 11.30 Praha-Nové Město / 
kostel sv. Kříže / mše sv. pro italskou 
komunitu
7. 4. / 15.00 Praha-Malá Strana / 
kostel sv. Tomáše / mše sv. 
11. 4. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
11. 4. Praha-Kobylisy / schůze 
Vězeňské duchovní péče
13. 4. / 10.00 Olomouc / katedrála 
sv. Václava / mše sv., uvedení nového 
arcibiskupa do úřadu 
14. 4. / 10.00 Divišov /  
kostel sv. Bartoloměje / mše sv.
16. 4. / 9.00 vikariát Jílové /  
mše sv. a následná účast  
na vikariátní konferenci
18. 4. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
20. 4. Krušné hory /  
žehnání policejního kříže

21. 4. / 9.30 Dolní Břežany /  
mše sv. s žehnáním varhan
22. 4.–24. 4. plenární zasedání ČBK
25. 4. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
27. 4. Praha-Strahov /  
Národní pouť hospiců
28. 4. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.

6. 4. / 11.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. pro účastníky 
Pochodu pro život
16. 4. Hradec Králové / předání řádu 
Královéhradeckého kraje
20. 4. Speyer (Německo) /  
slavnostní mše sv. se závěrečnou 
investiturou konventu Řádu sv. Jiří
22. 4.–24. 4. plenární zasedání ČBK
25. 4. Praha / prezentace aproximace 
tváře sv. Vojtěcha
28. 4. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.  
ke cti sv. Vojtěcha
28. 4. Praha-Hradčany /  
Pražský hrad / koncert  
k oslavě 680 let od povýšení 
Arcibiskupství pražského
29. 4. Praha / mše sv. ke cti sv. 
Floriána pro Hasičský záchranný sbor

Z diáře
BISKUPA WASSERBAUERA

Z diáře
BISKUPA MALÉHO

Z diáře
ARCIBISKUPA GRAUBNERA

Z diáře
KARDINÁLA DUKY

PROGRAMY

PASTORAČNÍ STŘEDISKO

 10. dubna od 10.00 V rámci Aka-
demie nejen pro seniory představí  
dr. Jan Stříbrný kandidáta blahořečení 
P. Adolfa Kajpra, SJ (Kolejní 4, Praha 6).
 13. dubna od 14.00 do 18.00 Kurz 
lektorů. Bude se konat v prostorách 
Pastoračního střediska, Kolejní 4, Pra-
ha 6. Kurz je určen pro všechny, kdo 
při bohoslužbách čtou liturgická čtení 
nebo přímluvy. Zkušenosti ale využijí 
i ti, kdo pracují s textem ve společen-
ství nebo při jiných typech společných 
setkání, kde se Boží slovo čte nahlas. 
Kurz povedou P. Michal Němeček 
a MgA. Jan Horák, kteří přiblíží teo-
logické a liturgické důrazy při slavení 
bohoslužby slova, ale také orientaci 
v  liturgických knihách atd. Součás-
tí kurzu je také praktický nácvik čte-
ní textu. Předchozí přihlašování není 
nutné. (Parkování před objektem je 
v sobotu zdarma).

https://pastorace.apha.cz

PASTORAČNÍ STŘEDISKO – 
CENTRUM PRO RODINU

 16. dubna – 4. června Společná pří-
prava na život v manželství. Jarní kurz 
poběží prezenčně, více na https://
apha.cz/akce/spolecna-priprava-na-
-zivot-v-manzelstvi-u-sv-vojtecha-5/.
 18. dubna od 19.30 Asistovaná re-
produkce – křesťanská etika. Před-
náška molekulárního biologa a kněze 
P. Miroslava Auxta v  sále Pastorač-
ního střediska, více na https://apha.
cz/akce/asistovana-reprodukce-
-krestanska-etika/.

https://pastorace.apha.cz/pro-rodinu

ARCIDIECÉZNÍ CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ 

  12.–14. dubna Víkendovka pro 
mladé 11–15 let, více informací a při-
hlašování na webu ADCM.
  26.–28. dubna a 10. – 12. května 
Víkendy pro biřmovance. Je možné 
si vybrat termín, který vyhovuje více. 
Program bude stejný.
  3. května V  předvečer pouti za 
duchovní povolání na Svatou Horu 
se uskuteční program pro mladé ve 
Slivici. Podrobnosti budou začátkem 
března na webu ADCM.
  17.–19. května Víkendovka pro 
mladé 15–19 let, více informací a při-
hlašování na webu ADCM.

  28. července – 2. srpna Taxiway 
camp, podrobnosti a přihlašování na 
webu ADCM.
  4.–10. srpna Runway camp, po-
drobnosti a  přihlašování na webu 
ADCM.
  12.–17. srpna Celostátní setkání 
animátorů v Kroměříži.

www.adcm.cz

SVATÁ HORA – POUTNÍ MÍSTO

 1. dubna od 16.30 Velikonoční 
koncert – P. Eben: Job. Vystoupí při 
něm I. Kylarová – varhany, P. David 
Horáček – mluvené slovo.
  7. dubna Neděle Božího Milosrden-
ství. Mše sv. v 7.30, 9.00, 11.00 a 15.30. 
Hudba při liturgii v 9.00: J. Langlais 
– Missa Missericordiae Domini. Od 
15.00 Korunka k Božímu milosrden-
ství, v 16.15 nešpory v bazilice.
   13. dubna od 15.00 do 18.00 
Malé filmové exercicie ve farním sále 
(vstup z  ambitů). Jedná se o  volné 
moderované povídání, naslouchá-
ní, diskusi a sdílení zkušeností v přá-
telské atmosféře podpořené malým 
občerstvením. Úvodem bude promít-
nut film  Nebezpečná metoda. Délka 
setkání se odvíjí od zájmu a aktivity 
přítomných (podle zkušeností bývá 
max. 3,5 hod.). Dobrovolné vstupné 
slouží jako příspěvek na provoz a ko-
nání akce. Počet účastníků je dán ka-
pacitou místnosti. Setkání moderuje 
jáhen Pavel Švarc.
   24. dubna od 17.30 „Příběhy ze 
svatohorských ambitů IV.“ Lidé a mís-
ta ze 100 milostí Panny Marie Svato-
horské. V rámci dalšího cyklu setkání 
s PhDr. Věrou Smolovou se mohou 
zájemci seznámit s historií spojenou 
se Svatou Horou. Povídání s promítá-
ním a degustací vín se koná v refektáři 
kláštera. Vstupné činí 130 Kč. Počet 

míst je omezený. Místa si rezervujte 
v prodejně na Svaté Hoře nebo na tel. 
318 429 943.
  27. dubna od 15.00 do 18.00 Malé 
filmové exercicie ve farním sále, ten-
tokrát s promítáním filmu Željesboj.
   28. dubna Mše sv. v 9.00 a 11.00 
s  gregoriánským chorálem (Schola 
Cantorum Pilsensis).  

Výstavy 

  Svaté relikvie a jejich kult V tak-
zvané klenotnici v  Proboštství. Její 
zhlédnutí je možné každý den. Vstup 
je z prodejny v ambitech pod hodino-
vou věží. Vstupné činí 70 Kč.
        Požár Svaté Hory Výstava je vol- 
ně přístupná v otevírací době prodej-
ny v rohové Plzeňské kapli. Vytvořena 
byla ŘKF na Svaté Hoře ve spolupráci 
se Státním okresním archivem Pří-
bram. Vstupné dobrovolné.
  Varhany nejen svatohorské Vý-
stava je umístěna v rohové Mníšecké 
kapli. 
  Svíce – votivní dary z Bavorska 
Součást expozice muzea.

www.svata-hora.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
MATKY TEREZY

       3. dubna od 18.40 Duchovní obno-
va na téma – Svátost manželství.
    7. dubna od 15.00 do 18.00 Taneční 
odpoledne s kapelou Hvězdný prach. 
Vstupné pro jednotlivce činí 100 Kč, 
pro pár 190 Kč. Lahodné občerstvení 
poskytne kavárna Café Terezie.
  10. dubna od 18.40 Duchovní ob-
nova na téma – Svátost kněžství.
  11. dubna od 19.00 Zastavení 
u Matky Terezy s teoretickým fyzikem 
Vojtěchem Witzanym, astrofyzikem, 
který působí na Ústavu teoretické fy-
ziky Matematicko fyzikální fakulty UK. 
   14. dubna od 18.00 Jarní koncert 
v  podání smyčcového souboru Ar-
chi při ZUŠ v Kolíně. Na programu:  
J. Sibelius, J. Ph. Telemann, J. S. Bach, 
S. Rachmaninov a další. Doporučené 
vstupné 100 Kč.
        18. dubna od 19.00 Zastavení  
u Matky Terezy: Nad uměním života. 
O závislostech s Mgr. Petrem Fuliérem – 
terapeutem, supervizorem a koučem. 
  27. dubna Farní pouť na Svatou 
Horu. Více informací na webu KCMT.
       28. dubna od 17.00 Coffee story – 
divadelní komedie pod režií Šárky Fe-
nykové. V podání ADS Křemen z Brna.
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  Café Terezie Dobrá káva, zákusky, 
posezení. Otevřeno Po, Út 15.30–
21.30, St 15.30–20.00, Ne 10.30–13.00.
  Cvičení nejen pro seniory Kaž-
dý pátek od 9.15 a 10.30. Sraz u věže 
kostela.

www.kcmt.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-STODŮLKY 

    10. dubna od 10.00 Kurz Beta. Na 
jaře proběhnou tři setkání kurzu Beta 
– křesťanství pro mírně pokročilé, 
tentokrát na biblická témata. Přednáší 
a následující diskuzi vede ThLic. Mgr. 
Tomáš Sixta. Téma prvního setkání: Co 
nám říkají Ježíšova „blahoslavenství“ 
(Mt 5,1-12). (Komunitní centrum)
 24. dubna od 10.00 Kurz Beta. 
Téma setkání: Jak porozumět modlit-
bě „Otče náš“ (Mt 6,9-15). (Komunitní 
centrum)
 15. května od 10.00 Kurz Beta. 
Téma setkání: Jak se modlil Ježíš (po-
dle Lukášova evangelia). (Komunitní 
centrum) 

www.farnoststodulky.cz

KOSTEL A KOMUNITNÍ 
CENTRUM KRISTA SPASITELE 
PRAHA-BARRANDOV

   1. dubna – 31. května Výstava Bar-
vy života. Pavla Vaňková, Jiří Vaněk, 
otec a dcera, vystavují společně ob-
razy a dřevěné plastiky s duchovním 
přesahem. Nevidomí návštěvníci si 
mohou sochy a reliéfy prohlédnout 
hmatem. Výstava je přístupná den-
ně od 13.00 vchodem přes kavárnu 
Kristian nebo v  jiné hodiny přímým 
vstupem do KC (zvonek Recepce). Po 
dobu konání jiné akce v sále je zpří-
stupněna jen část výstavy ve foyer.
 Každou sobotu od 14.00 do 16.00 
Kostel Krista Spasitele otevřen k  in-
dividuální prohlídce, modlitbě a  ke 
společnému rozjímání (od 15.00) nad 
liturgickými texty následující neděle. 

www.centrumbarrandov.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM FARNÍ 
DVŮR, FARNÍ EVANGELIZAČNÍ 
STODOLA A ŘKF U KOSTELA 
STĚTÍ SV. JANA KŘTITELE 
PRAHA-HOSTIVAŘ

 18. března – 7. dubna od 9.00 do 
18.00 Velikonoční hostivařské zasta-

vení, velikonoční příběh a zamyšlení, 
sebeobslužná kreativní dílna a veliko-
noční hra pro děti (areál farnosti).
 3. dubna od 19.00 Tvořivý klub pro 
dospělé: netradiční záložky z  filcu. 
Přihlášení do 1. 4. na kreativnihosti-
var@seznam.cz (komunitní centrum).
 3. dubna od 19.00 Setkání nad Pís-
mem (komunitní centrum).
 4. dubna od 19.00 Komunitní veče-
ře (komunitní centrum).
 6. dubna od 18.00 Equipe Notre-
-Dame: setkání nově vznikajícího 
společenství a formačního programu 
pro manžele (komunitní centrum).
 7. dubna od 18.00 Na cestách po 
středomoří: Maroko (komunitní cen-
trum).
 9. dubna od 19.00 Společenství 
mužů (komunitní centrum).
 13. dubna od 9.00 do 13.00 Farní 
brigáda a přednáška o kompostování 
(komunitní centrum).
 26. dubna od 18.00 Večer chval. 
Mše sv., modlitba chval, promlu-
va, adorace, možnost zpovědi nebo 
přímluvné modlitby, závěrečné agapé 
(kostel, farní stodola).
 14. května – 25. června od 18.15, 
19.25 a  20.30 Pohybově spirituální 
cvičení Enrapha.

www.farnosthostivar.cz

ŘKF DOBŘÍŠ, 
PASTORAČNÍ CENTRUM 
SV. TOMÁŠE

 7. dubna od 18.00 Souznění hobo-
je a varhanních píšťal. Koncert kon-
zervatoristů E. Martincové (hoboj), 
M. Lipky a D. Coufala (varhany), kteří 
zahrají skladby J. S. Bacha, G. F. Hän-
dela, J. Strejce a dalších. Vstupné je 
dobrovolné.
 9. dubna od 19.00 Promítání ces-
topisného filmu o Egyptě a  jeho pa-
mátkách s  Mgr. P. Váňou. Vstupné 
dobrovolné.
 13. dubna od 17.00 Kurz Kruho-
vých tanců s paní Evou Fenclovou. 
Místo konání je tentokrát v  pro-
storách Jógovny (Plk. B. Petroviče 
86, Dobříš).
 21. dubna od 10.15 Vernisáž vý-
stavy fotografií z Ománu Rity a Pata 
Lyonsových. Ta bude spojena s ob-
čerstvením a  výstavu bude možné 
navštívit do konce května v pondělí 
a pátek 9.00–12.00, ve čtvrtek 9.00–
12.00, 13.30–17.00 nebo po domluvě 
na pcstomas@volny.cz. 

www.farnostdobris.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
SV. LUDMILY NA TETÍNĚ

 6. dubna od 10.00 do 16.00 Den 
pro komunitní centrum, společná jar-
ní brigáda na údržbu a zvelebení ko-
munitního centra.
 7. a  21. dubna od 11.15 Nedělní 
školička pro děti, v průběhu mše svaté 
v kostele sv. Ludmily.
   7. dubna od 19.30 Tetínský filmový 
klub uvede snímek Zjevení pojedná-
vající o vyšetřování údajného zjevení 
Panny Marie v malé francouzské ves-
ničce (Francie, 2018).
 11. dubna od 17.00 do 19.00 Spol-
čo, setkání pro děti staršího školní-
ho věku – s Hospodinem, vrstevníky 
i sama se sebou.
 11. dubna od 20.00 Meditace s Kar-
melem, společné ztišení a modlitba.
 14. dubna od 19.30 Vzpomínky na 
Čínu, cestovatelská beseda.
 27. dubna od 16.00 Vernisáž k vý-
stavě Olga Havlová v kostele sv. Jana 
Nepomuckého, pořádá Sdružení  
sv. Ludmily na Tetíně.
 28. dubna od 18.15 Youth Zone, 
večer pro mladé od 12 do 20 let, 
s promítáním seriálu The Chosen.

www.kc-ludmila.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
ZAHRADA – VLAŠIM

 3. dubna od 19.00 Aleš Palán – novi-
nář, publicista a spisovatel (Raději zešílet 
v divočině – kniha roku); Literární klub. 
 17. dubna od 19.00 Kateřina a Da-
libor Štruncovi (Javory, Cimbál Clas-
sic) – Dalibor, jeden z nejžádanějších 
cimbalistů, hudební skladatel, textař, 
zpěvák a pedagog; Folk-rockový klub.

https://komunitnicentrumvlasim.cz, 
Facebook: Folkrockový klub Vlašim

ŘKF U KOSTELA SV. LUDMILY 
PRAHA-VINOHRADY

 7. dubna od 9.00 a 11.00 Slavné 
mše sv. (1. latinsky, 2. česky), doprová-
zí Svatomichalská gregoriánská scho-
la Brno; řídí Josef Gebrich. Od 16.30 
mše sv. s doprovodem Svatoludmilské 
ženské gregoriánské scholy pod ve-
dením Dagmar Štefancové.
 28. dubna od 16.30 Mše sv. Za F. X. 
Thuriho, celebruje Mons. Stanislav 
Přibyl, biskup litoměřický. Hudební 
doprovod – Čeští madrigalisté. 

http://ludmilavinohrady.cz

ŘKF U KOSTELA SV. PROKOPA 
PRAHA-BRANÍK

 11. května Jednodenní Duchovní 
obnova s P. Mariánem Kuffou v kos-
tele sv. Prokopa v Praze 4 – Braníku. 
Program: V 9.00 zahájení a 1. před-
náška. Od 10.00 moderovaná adora-
ce, možnost svátosti smíření. V 10.30 
následuje 2. přednáška. Od 12.00 do 
13.30 modlitba Anděl Páně, poté obě-
dová pauza, během ní možnost ado-
race a svátosti smíření. Ve 13.30 ná-
sleduje 3. přednáška, V 15.00 Korunka 
k Božímu Milosrdenství. Od 15.10 mše 
svatá, celebruje P. Marián Kuffa. Od 
16.00 veřejná diskuse, otázky a odpo-
vědi. V 16.55 požehnání, zakončení. 
Duchovní obnovu hudebně doprovází 
rytmická kapela Kecharitomene.

www.farnostbranik.cz

ŘK DUCHOVNÍ SPRÁVA 
U KOSTELA SV. IGNÁCE
 PRAHA-NOVÉ MĚSTO

 15. dubna od 19.00 Velikonoční 
koncert v kostele sv. Ignáce. Program: 
P. J. Vejvanovský, L. Marchand, G. Fin-
ger, J. S. Bach, J. G. Müthel, A. Vival-
di, T. Dubois, B. A. Wiedermann, G. F. 
Händel, C. Tournemire. Účinkují: Jan 
Verner – trubka, Miloslav Macháň – 
trubka, Martin Maxmilian Kaiser – var-
hany. Minimální vstupné činí 100 Kč. 

www.kostelignac.cz

ARCIBISKUPSKÝ ZÁMEČEK 
ROŽELOV
 18. května od 11.00 Děkovnou mši 
sv. celebruje generální vikář Mons. Jan 
Balík, následuje přátelské setkání na 
zahradě. Roželov 19 (Hvožďany, Rož-
mitál pod Třemšínem).

DOMOV SV. KARLA 
BOROMEJSKÉHO

 1. dubna od 17.00 Velikonoční kon-
cert Staroknínského chrámového sbo-
ru, sbormistr: Michael Havlíček. Na pro-
gramu: Panis Angelicus: César Franck, 
Ave Maria: G.Caccini, La Vergine degli 
Angeli: G.Verdi, Ave verum corpus: W. A. 
Mozart, Sláva boží v  přírodě: L. W. 
Beethoven, Královno nebes a  další. 
Vstupné dobrovolné (kostel Sv. Rodiny).
 7. dubna od 17.00 Komorní koncert 
pro housle a kytaru. Účinkují: Adéla 
Ambrušová – housle & Martin Křehnáč 
– kytara. Na programu: skladby pro 

housle a kytaru – B. Marcello, N. Paga-
nini, S. Molitor, C. Machado. Vstupné 
dobrovolné (kostel Sv. Rodiny).
 14. dubna od 17.00 Jarní koncert. 
Účinkují: Smíšený pěvecký sbor Gau-
dium Praha Sokola Královské Vinohra-
dy a Chrámový Sbor při kostele sv. Fa-
biána a Šebestiána. Sbormistři: Zdeňka 
a Vladislav Součkovi, klavír a varhany: 
Jitka Nešverová. Na programu: M. Du-
ruflé, A. Dvořák, P. Eben, G. F. Hän-
del, Z. Lukáš, V. Miškinis, W. A. Mozart,  
B. Smetana, J. K. Vaňhal a další. Vstup-
né dobrovolné (kostel Sv. Rodiny).
 21. dubna od 17.00 Koncert Dob-
rého pastýře. Účinkuje smíšený sbor 
Orfej, sbormistryně: Marie Matějková. 
Na programu: František Ignác Tůma 
– Stabat Mater, Antonín Tučapský – 
Postní moteta, Józef Świder – Moja 
piosnka, Bohuslav Martinů – Sen Pan-
ny Marie a další. Vstupné dobrovolné 
(kostel Sv. Rodiny).

www.domovrepy.cz

DOMINIKÁNSKÁ 8

Barokní refektář dominikánského 
kláštera sv. Jiljí v Praze (Jalovcová 2, 
Praha-Staré Město). Téměř všech-
ny akce je možné sledovat online na 
YouTube živě nebo ze záznamu.
 3. dubna od 19.30 Uprchlictví – His-
torie, současnost a globální kontext. 
Debata; hosté: Jakub Andrle, Michael 
Frankl, Martin Rozumek; moderuje: 
Daniela Vrbová. (refektář + online)
 10. dubna od 19.30 Přátelství a re-
forma – Terezie z  Ávily a  Jeroným 

Gracián. Knižní salon; host: Jan Poříz 
OCD (foyer barokního refektáře).
 11. dubna od 19.30 Současné Slo-
vensko. Debata; hosté: Juraj Buzalka, 
Agáta Šústová Drelová, Miloslav Szabó 
(refektář + online).

 www.dominikanska8.cz

KOMUNITA 
CHEMIN NEUF

 26.–28. dubna Víkend pro mládež 
18 až 30 let v klášteře v Tuchoměři-
cích na téma: (E)MOTION – Rozumíš 
svým emocím?
 Modlitební setkání otevřené pro 
každého Každé úterý od 20.00 v kláš-
teře v Tuchoměřicích. Doprava: z Bo-
řislavky (Metro A) bus 312 do zastávky 
Tuchoměřice, Zámek. Před cestou si 
vždy na webových stránkách Komu-
nity ověřte, zda se v daný den modli-
tební setkání koná.

www.chemin-neuf.cz

METROPOLITNÍ KAPITULA 
U SV. VÍTA V PRAZE

 Sváteční liturgie v katedrále
6. dubna od 11.00 Mše sv. – Hnutí pro 
život, celebruje Mons. Jan Graubner.
8. dubna od 18.00 Slavnost Zvěsto-
vání Páně, mši sv. celebruje P. Vojtěch 
Eliáš, kanovník.
23. dubna od 18.00 Svátek sv. Vojtěcha, 
mši sv. celebruje Mons. Karel Herbst.

www.kapitula.cz

KRÁLOVSKÁ KOLEGIÁTNÍ 
KAPITULA SV. PETRA A PAVLA 
NA VYŠEHRADĚ

 8. dubna od 18.00 Mše svatá ze 
slavnosti Zvěstování Páně v bazilice sv. 
Petra a Pavla na Vyšehradě. Při této 
příležitosti je možné získat plnomoc-
né odpustky spojené s titulem baziliky 
minor.

www.kkvys.cz

Pozvánky

  Zahajovací koncert cyklu  
Ensemble Inégal

V  pátek 5. dubna od 19.30 zazní 
nově objevená skladba Jana Dismase 
Zelenky Statio quadruplex pro Pro-
cessione Theophorica ZWV 158. Ve 
světové premiéře zazní také Miserere 
Gregoria Allegriho v Zelenkově úpra-
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vě. A na programu je také kompozice 
Miserere d moll ZWV 56. Vstupenky 
jsou k dispozici v předprodeji sítě Go-
Out nebo 30 minut před začátkem 
koncertu v  místě konání (kostel sv. 
Salvátora, Praha 1).

 Pouť k hrobu dr. Františka Noska
V sobotu 13. dubna se v Poříčí nad 
Sázavou uskuteční již 89. pouť k hro-
bu dr. Františka Noska, františkánské-
ho terciáře a prvorepublikového po-
litika. Od 15.00 bude sloužena mše 
svatá v kostele sv. Havla (u řeky), poté 
následuje modlitba u hrobu a setkání 
poutníků na faře. Hlavním celebran-
tem bude provinciál řádu františkánů 
P. Jakub Sadílek, OFM. 

  Varhanní nešpory maltézských 
rytířů

V  pondělí 15. dubna od  17.00 se 
koná v rámci cyklu „Varhanní nešpory 
maltézských rytířů“ koncert duchovní 
hudby. Program: A. Estendorfer, G. F. 
Händel, J. G. Walther, L. Vinci, M. Ph. 
Zeyhold, W. A. Mozart, F. X. Schnizer, 
R. Schumann, M. Reger, J. S. Bach,  
J. M. Plum. Účinkují: Kateřina Janso-

vá – flétna, Irena Chřibková – varhany. 
Místo konání: řádový kostel Panny Ma-
rie pod řetězem, Lázeňská ulice, Praha 
1 – Malá Strana. Koncert pořádá Su-
verénní Rytířský a Špitální řád sv. Jana 
z Jeruzaléma, Rhodu a Malty a Společ-
nost pro duchovní hudbu za finanční 
podpory MČ Praha 1. Vstup volný.

 Zlatá Praha
V  neděli 21. dubna od 16.00 se 
v rámci cyklu Zlatá Praha se uskuteční 
přednáška doc. PhDr. Zdeňka Vojtíška, 
Ph.D. s názvem „Čemu (všemu) věří 
Češi“. Místo konání: Centrum Maria-
poli, Mladoboleslavská 667, Praha – 
Vinoř. Vstupné dobrovolné, změna 
programu vyhrazena. Bližší informa-
ce na adrese http://www.focolare.cz. 
Pro možnost zasílání elektronických 
pozvánek se obraťte na zlata.praha@
focolare.cz. 

”Zlatá Praha” je iniciativa nové 
evangelizace, vycházející ze spiritu-
ality společenství, ke které dala pod-
nět zakladatelka Hnutí fokoláre Chi-
ara Lubichová při své návštěvě Prahy 
v  květnu 2001. Jsou to setkání pro 
všechny, kteří se snaží o duchovní ob-

novu svou i svého města v duchu my-
šlenky: ”Chceme-li proměnit město, 
ve kterém žijeme, musíme proměnit 
nejprve sami sebe.” 

 Modlitby za uzdravení rodin z ne-
návisti, zloby, odsouzení a uzavření
Vždy 22. den v  měsíci od 18.00 
v  kostele sv. Tomáše v  Praze na 
Malé Straně. Víme, že to, co nás 
skutečně činí šťastnými, nejsou věci, 
ale vztahy. Štěstí člověka z velké části 
nezávisí na hmotných věcech, které 
může mít, ale na pokojných lidských 
vztazích, a  to zejména na dobrých 
vztazích v rodině. Kvalita vztahů urču-
je způsob, jakým se díváme na svět, jak 
vnímáme realitu, jak žijeme s druhými 
lidmi i sami se sebou. A také s Bohem. 
Po mši sv. bude společná modlitba 
s prosbou o přímluvu k svaté Ritě. Na 
závěr mše sv. bude také požehnání 
růží. Doporučujeme, abyste si přinesli 
alespoň tři růže (nebo jiné květiny) – 
jednu můžete nechat u oltáře světi-
ce, jednu si vezmete domů pro svou 
rodinu a jednu darujete někomu po-
třebnému, za koho jste se modlili. Více 
informace: www.augustiniani.cz.

USTANOVENÍ

   ThLic. Petr Havlík, Ph.D. byl s účinností od 10. února 
2024 jmenován a ustanoven administrátorem excurrendo 
Římskokatolické farnosti u kostela sv. Vojtěcha Praha-Libeň 
a administrátorem excurrendo Římskokatolické farnosti 
u kostela Krista Krále Praha-Vysočany.
   P. Mgr. David Horáček CSsR byl na žádost řehol-
ního představeného s účinností od 1. března 2024 jme-
nován a ustanoven rektorem klášterního kostela Panny 
Marie Matky ustavičné pomoci (U Kajetánů), Praha-Malá  
Strana.
  Mgr. Pavla Kokaislová, PhD. byla s účinností od 1. dub-
na 2024 do 31. března 2029 jmenována a ustanovena ne-
mocniční kaplankou Nemocnice Na Pleši s. r. o.
   Mgr. Barbora Křivohlavá byla na návrh Rady školské 
právnické osoby jmenována s účinností ode dne zápisu do 
rejstříku školských právnických osob ředitelkou Mateřské 
školy Komínek.
  Mgr. František Masařík byl na základě dohody s P. ThLic. 
Ing. Stanislavem Přibylem, Th.D., CSsR, nově jmenovaným 
biskupem litoměřickým, uvolněn na nezbytně potřebnou 
dobu pro službu v diecézi litoměřické. Z tohoto důvodu 
byl s účinností od 1. března 2024 uvolněn z funkce admi-
nistrátora Římskokatolické farnosti Slivice-Milín, z funkce 
administrátora excurrendo Římskokatolické farnosti Pečice, 
z  funkce administrátora excurrendo Římskokatolické 
farnosti Maková-Smolotely a  z  funkce nemocničního 
kaplana Oblastní nemocnice Příbram, a. s.
   P. Joseph Dat Tan Nguyen CSsR byl se souhlasem 
řeholního představeného s účinností od 15. března 2024 

uvolněn z pověření duchovní péče o vietnamsky hovořící 
komunitu pobývající v Arcidiecézi pražské a současně od 
téhož data jmenován a ustanoven administrátorem Viet-
namské římskokatolické farnosti.
  Mons. doc. Ing. Aleš Opatrný, Th.D. byl s účinností od 
1. února 2024 jmenován a ustanoven výpomocným du-
chovním Římskokatolické farnosti u kostela sv. Petra a Pavla 
Praha-Vyšehrad.
   JCLic. Mgr. Ondřej Pávek byl s účinností od 1. břez-
na 2024 jmenován a ustanoven výpomocným duchovním 
Římskokatolické farnosti u kostela Krista Krále Praha-Vyso-
čany.
   Mgr. Bc. Jan Primus byl s  účinností od 1. břez-
na 2024 jmenován a ustanoven administrátorem excur- 
rendo Římskokatolické farnosti Slivice-Milín, adminis-
trátorem excurrendo Římskokatolické farnosti Pečice 
a administrátorem excurrendo Římskokatolické farnosti 
Maková-Smolotely.
  P. ThLic. Ing. Stanislav Přibyl, Th.D., CSsR byl s účin-
ností od 1. března 2024 uvolněn z funkce rektora klášterní-
ho kostela Panny Marie Matky ustavičné pomoci (U Kajetá-
nů), Praha-Malá Strana.
  Václav Sochor byl s účinností od 10. února 2024 uvol-
něn z  funkce administrátora Římskokatolické farnosti 
u kostela sv. Vojtěcha Praha-Libeň, a z funkce administrá-
tora excurrendo Římskokatolické farnosti u kostela Krista 
Krále Praha-Vysočany a současně od téhož data jmenován 
a  ustanoven výpomocným duchovním IV. pražského 
vikariátu.

ŽIVOTNÍ JUBILEA

   ThMgr. Kazimierz Duś, farář v Křečovicích, 1. 4. 1954 
(70 let)
  Mgr. Miloš Hrnčíř, trvalý jáhen v Roudnici nad Labem, 1. 4. 
1942 (82 let)
   P. Antonín Krasucki OP, zpovědník v klášteře Mnišek 
Kazatelského řádu, 3. 4. 1964 (60 let)
  P. Bruno Maria Michal Giacintov OSB, farní vikář u kos-
tela sv. Markéty v Praze-Břevnově, 4. 4. 1984 (40 let)
   P. Mgr. Mag. Christian Martin Pšenička, Dipl. um., 
O.Praem., vyučující na KTF UK, rektor Římskokatolické 
duchovní správy u kostela sv. Vojtěcha v Praze-Dejvicích,  
19. 4. 1979 (45 let)
  kardinál Dominik Duka OP, emeritní arcibiskup pražský, 
26. 4. 1943 (81 let)

VÝROČÍ SVĚCENÍ

   Ing. Miloš Hrdý, trvalý jáhen u kostela Nejsvětějšího  
Srdce Páně v Praze-Vinohrady, 13. 4. 2019 (5 let)
  Mgr. Ing. Václav Boháč, trvalý jáhen u katedrály sv. Víta, 
Václava a Vojtěcha, 25. 4. 1999 (25 let)

KATOLICKÉ BOHOSLUŽBY 
VE SDĚLOVACÍCH PROSTŘEDCÍCH

TELEVIZE NOE

6. 4. (10.00) Katedrála sv. Štěpána v Litoměřicích 
(výročí úmrtí kardinála Trochty)
7. 4. (10.30) Kaple Telepace v Ostravě
13. 4. (15.30) Katedrála Božského Spasitele v Ostravě 
(u příležitosti akce Zvony míru a pokoje pro Evropu)
14. 4. (10.30) Kaple Telepace v Ostravě
21. 4. (10.30) Kaple Telepace v Ostravě 
28. 4. (10.30) Kostel sv. Jana Křtitele v Kroměříži 
(u příležitosti Dnů salesiánské spirituality) 

Případné aktualizace na stránkách www.tvnoe.cz a ve vysílání.
Změna vyhrazena.

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY

Úmysl papeže
Za docenění role ženy: Modleme se, aby ženám v každé 
kultuře byla přiznána jejich důstojnost a bohatství a aby 
ustala diskriminace, které v různých částech světa čelí.

Národní úmysl
Za nově pokřtěné: Modleme se za ty, kdo byli o Velikono-
cích pokřtěni, aby vytrvali v následování Krista.

DUCHOVNÍ CVIČENÍ

 Od 5. do 7. dubna
Duchovní cvičení / Mons. Pavel Posád / Hostýn / 
http://hostyn.cz 

 Od 19. do 21. dubna
Víkendová velikonoční duchovní obnova 
s redemptoristou / P. Petr Beneš, CSsR / Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz

 Od 21. do 24. dubna
Duchovní obnova pro seniory / P. Jan Mach / 
Velehrad / www.stojanov.cz

 Od 22. do 26. dubna 
Exercicie pro všechny / Mons. Josef Žák / 
Svatá Hora / www.svata-hora.cz

 Od 25. do 28. dubna
Duchovní obnova / P. Josef Stuchlý SJ / Hostýn / 
http://hostyn.cz  

 Od 26. do 28. dubna
Duchovní obnova pro mladé manžele / P. Jeroným Josef 
Ertelt O.Carm. / Kostelní Vydří / http://centrumrodin.cz

 27. dubna
Duchovní obnova se sv. Šarbelem / o. Jan Wojnar / 
Český Těšín / http://exercicnidumceskytesin.cz

 Od 30. dubna do 3. května
Exercicie „Hledání a nacházení Boha“ / P. Josef Čunek / 
Svatá Hora / www.svata-hora.cz

 Od 6. do 10. května
Duchovní cvičení Anamnéza / Komunita Chemin Neuf / 
Tuchoměřice / https://www.chemin-neuf.cz

 Od 16. do 19. května
Exercicie s P. Karlem Satoriou / Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz

 Od 24. do 26. května
Exercicie „Eucharistická modlitba“ / P. Jan Kotas / 
Svatá Hora / www.svata-hora.cz

 EXERCICIE

http://www.tvnoe.cz


HISTORICKÝ KALENDÁŘ
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POD DŘEVEM 
SCHÝLEN BŮH
Josef Hrdlička
Brož., 80 str., 199 Kč

JAK ZABÍT 
JEŽÍŠE?
Philippe Lefebvre
Brož., 
168 str., 220 Kč

O VŮLI
Tomáš Akvinský
Brož., bilingva, 212 
str., 270 Kč

KNIŽNÍ NOVINKY

VELKÉ POSTAVY 
SVĚTOVÝCH 
NÁBOŽENSTVÍ
Les Miller
Brož., 96 str., 199 Kč

6. dubna 1974
Zemřel kardinál Štěpán Trochta, 17. biskup  
litoměřický a  jeden ze zakladatelů české sa-
lesiánské provincie a také vězeň nacistického 
i komunistického režimu. 

7. dubna 1724
V kostele sv. Mikuláše v  Lipsku byly poprvé 
provedeny Janovy pašije od Johanna Sebas-
tiana Bacha. Jednalo se o oratorium podle Ja-
nova evangelia na Kristovo umučení.

12. dubna 1204
Vojska čtvrté křížové výpravy dobyla Konstan-
tinopol a následně město vydrancovala.

15. dubna 2019
Pařížskou katedrálu Notre-Dame zachvátil 
požár. Byla zničena skoro celá střecha, části 
vitrážových oken i nosných kleneb a zřítila se 
sanktusová věž. Většina vzácných předmětů 
byla ale zachráněna. 

16. dubna 1564
Papež Pius IV. vydal breve, kterým bylo povo-
leno podávat podobojí v diecézích ve střed-
ní Evropě. Ordináři těchto diecézí tak mohli 
o přijímání rozhodovat podle svého rozmyslu. 

20. dubna 1884
Papež Lev XIII. vydal encykliku Humanum Ge-
nus (Pokolení lidské), ve které odsoudil natura-
lismus (filosofický směr vylučující nadpřiroze-
no), svobodné zednářství a podobná uskupení.

23. dubna 1929
Pražský arcibiskup František Kordač posvětil 
v Římě budovu Papežské koleje Nepomucena. 
Byla určena pro bohoslovce z Českosloven-
ska, dnes slouží českým bohoslovcům. 

26. dubna 1934 
Zemřel František Kordač, 31. arcibiskup praž-
ský. Působil také jako univerzitní profesor 
a politik. Velkou měrou se zasloužil o dostav-
bu katedrály sv. Víta, stavbu Arcibiskupského 
semináře v pražských Dejvicích a přestavbu 
a dostavbu Arcibiskupského gymnázia v Pra-
ze-Bubenči.

27. dubna 2014
Papež František prohlásil papeže Jana Pavla II. 
a Jana XXIII za svaté.

30. dubna 1344
Papež Kliment VI. bulou Ex supernae provi-
dentia maiestatis povýšil pražské biskupství na 
arcibiskupství. Zároveň pražskou a olomouc-
kou diecézi vyčlenil z mohučského arcibiskup-
ství. Pražskému arcibiskupství bylo následně 
podřízeno olomoucké biskupství a touto bu-
lou nově zřízené biskupství v Litomyšli.

Vít Kochánek

POPRVÉ 
U JEŽÍŠOVA STOLU
Sophie de Mullenheim
Váz., 64 str., 165 Kč

MISÁL PRO DĚTI
Sophie de 
Mullenheim
Brož., 64 str., 169 Kč

RODINNÁ BIBLE
Váz., 392 str., 
599 Kč

RABBI JEŽÍŠ
Marie-Aude Murail
Váz., 144 str., 229 Kč

PŘÍBĚH KOMUNITY 
CENACOLO
Matka Elvíra
Brož., 152 str., 249 Kč

DOBRÝ ŽIVOT
Papež František
Váz., 208 str., 349 Kč

KŘESŤANSKÁ MEDITACE
Laurence Freeman
Brož., 72 str., 229 Kč

ODPOVĚĎ NA JÓBA
Carl Gustav Jung
Váz., 144 str., 299 Kč

NÁVRAT UMLČENÉHO 
PASTÝŘE: 
BISKUP MONS. 
HLOUCH 1968–1972
Daniel a Bohumil 
Havránkovi, Radek Gális
Brož., 147 str., 540 Kč 
včetně poštovného

EXOTOVY 
ZÁPISKY
Ladislav Heryán
Váz., 144 str., 199 Kč

TOHLE ZVLÁDNU!
Caren Baruch-
Feldman, 
Rebecca Comizio
Brož., 192 str., 
369 Kč

METAFORY, 
KTERÝMI ŽIJEME
George Lakoff, Mark 
Johnson
Váz., 336 str., 449 Kč

6 DOVEDNOSTÍ 
PRO ZVLÁDÁNÍ NÁLADY
Matthew McKay, Martha 
Davis, Patrick Fanning
Brož., 112 str., 249 Kč
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DOSPĚLÉ DĚTI 
EMOČNĚ NEZRALÝCH 
RODIČŮ
Lindsay C. Gibson
Brož., 272 str., 449 Kč
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